
DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 23 Del 20-08-2021 

Registro generale numero 102 
 

 

OGGETTO Strada Comunale Coldiele - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al 

km 1+1600 e studio geologico risanamento versante in frana - CUP 

C57H20000530002 - Approvazione verbale del sorteggio del 20-08-2021 e 

relativi elenchi degli operatori economici sorteggiati, di riserva e non sorteggiati  

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  venti del mese di agosto, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

− la strada di proprietà comunale denominata “Coldiele” presenta dissesti diffusi del 

corpo stradale e risulta interrotta al km 1+600 per frana di versante di vaste 

proporzioni;  

− a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 la criticità di cui sopra è 

stata inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi per il ripristino della 

viabilità di cui all’ OCDPC 408/2016 - con codice criticità SCMC13801 - SC 

“Coldiele” - Importo € 843.315,00; 

− per tale intervento questo Ente, in fase di approvazione del 4° Stralcio del 

Programma, ha delegato la realizzazione al Soggetto Attuatore ANAS, come 

ratificato dall’approvazione del Ministero delle Infrastrutture con nota prot. n. 14051 

del 20.11.2018;  

− l’intervento di cui trattasi prevede opere di ripristino della sede stradale per un tratto 

di m. 1.600 e lo studio preliminare (relazione geologica, indagini, rilievi) sulla frana 

di versante che interessa il restante tratto della medesima strada, sul quale dovranno 

essere eseguiti ulteriori lavori di “consolidamento del versante in frana e ripristino 

del corpo stradale”; 

− successivamente alla delega delle funzioni di Soggetto Attuatore all’ANAS le opere 

di “consolidamento del versante in frana e ripristino del corpo stradale”, 

complementari ed integrative rispetto a quelle ricomprese nel 4° stralcio del 

Programma “de quo”, sono state oggetto di finanziamento concesso con Decreto 

Interministeriale del 30.12.2019 “Contributi ai comuni per la realizzazione di opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2020” per un 

importo di € 990.000,00; il predetto Decreto, all’art. 3, prescrive che i comuni 

beneficiari del contributo devono affidare i lavori entro 8 mesi dall’emanazione dello 

stesso, ovvero entro il 30.08.2020; 

− con nota prot. n. 1354 del 09.03.2020 il Sindaco ha comunicato all’ANAS - Soggetto 

Attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della 

viabilità a seguito del sisma del 2016 - la volontà di questo Ente di attuare 

direttamente l’intervento per la risoluzione della criticità codice SCMC13801 - SC 

“Coldiele”, a seguito di una rivalutazione della capacità organizzativa e vista la 

necessità di procedere in tempi brevi alle indagini geognostiche e alla relativa 

relazione geologica, ricomprese nel Programma, propedeutiche all’affidamento della 

progettazione per l’altro intervento finanziato dal Decreto Interministeriale del 

30.12.2019; 

− con nota prot. n. 208935 del 23.04.2020, acquisita al nostro prot. n. 2142 del 

24.04.2020, il Soggetto Attuatore ANAS, in considerazione della complementarità 

dell’intervento in oggetto con quello ulteriore di messa in sicurezza sul versante 

sovrastante la viabilità, ha espresso parere favorevole alla rimodulazione della 

modalità di realizzazione dell’opera “de quo”, precisando che la stessa dovrà essere 

approvata dal Ministero delle Infrastrutture e preceduta dall’acquisizione del parere 

favorevole della Regione Marche in relazione alla diversa modalità di finanziamento;  

− con nota prot. n. 577639 del 09.06.2020, acquisita al prot. n. 2920 del 09.06.2020, la 

Regione Marche - Servizio Protezione Civile - Soggetto attuatore sisma 2016 ha 

espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento per il ripristino della 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

viabilità da parte del Comune di Cessapalombo, confermando la disponibilità 

effettiva della copertura finanziaria di € 843.315,00;  

− con nota prot. n. 297909 del 16.06.2020, acquisita al prot. n. 3084 del 17.06.2020, 

indirizzata al Comune, alla Regione Marche - Servizio Protezione Civile e p.c. al 

Ministero Infrastrutture e Trasporti e Dipartimento della Protezione Civile Struttura 

di Missione Sisma 2016, il Soggetto Attuatore per il ripristino della viabilità ANAS 

ha richiesto l’autorizzazione alla rimodulazione della modalità di realizzazione 

dell’intervento in oggetto, trasferendo l’attuazione dell’intervento all’Ente Gestore 

(Comune);  

− con nota prot. n. 6053 del 17.06.2020, acquisita in pari data al prot. n. 3115, il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato all’ANAS (e p.c. a 

questo Ente) il parere favorevole alla rimodulazione “de quo”; 

VISTA la nota prot. n. 0307041 del 19.06.2020, acquisita al prot. n. 3205 in pari data, 

con la quale ANAS ha comunicato a questo Ente la definitiva autorizzazione del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti a trasferire la competenza dell’intervento al 

Comune di Cessapalombo; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 01/07/2020 con la 

quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 

finanziato con i fondi di cui all’OCDPC 408/2016 e denominato “Strada comunale 

Coldiele – Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio 

geologico risanamento versante in frana”, dell’importo complessivo pari a € 

843.315,00 - CUP C57H20000530002; 

PREMESSO che all’intervento denominato “Strada Comunale Coldiele - Lavori di 

ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio geologico risanamento 

versante in frana” è stato assegnato il codice CUP: C57H20000530002; 

RICHIAMATA la Determina n. 20 (R.G: 151) del 12/10/2020 con la quale è stato 

affidato l’incarico per il rilievo topografico (CIG Z5A2E79C9E) alla ditta Perigeo 

Solution srls (P.IVA 01954120430); 

RICHIAMATA la Determina n. 104 (R.G. 205) del 23/12/2020 con la quale è stato 

nominato come nuovo RUP l’Arch. Leonardo Roselli; 

RICHIAMATA la Determina n. 22 (R.G. 158) del 21/10/2020 con la quale è stato 

affidato l’incarico professionale per studio geologico (CIG Z092EBD3DA) al Geologo 

Giammaria Vecchioni (C.F. VCCGMR68D30E783Y); 

RICHIAMATA la Determina n. 1 (R.G. 10) del 14/01/2021 con la quale è stato 

affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CIG ZAC2FC0516) alla ditta Ora 

Ingegneria E Architettura srl (P.IVA 01946990434); 

RICHIAMATA la Determina n. 3 (R.G. 14) del 22/01/2021 con la quale sono stati 

affidati i lavori di preparazione piste di accesso e piazzole per l’effettuazione delle 

indagini geologiche, geotecniche e geofisiche (CIG: Z39304CCB3) all’impresa 

individuale Gattari Domenico (P.IVA 00167410430); 

RICHIAMATA la Determina n. 4 (R.G. 15) del 27/01/2021 con la quale sono stati 

affidati i lavori di indagini geologiche, geotecniche e geofisiche (CIG Z7F302538E) alla 

ditta Geotecnica Lavori srl (P.IVA 01971610546); 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 23/06/2021 avente ad 

oggetto “OCDPC 408/2016. Programma degli interventi di ripristino della viabilità - 4° 

stralcio. Criticità SCMC13801 - SC "Coldiele" - Lavori di ripristino corpo stradale dal 

km 0+000 al 1+600 e studio geologico risanamento versante in frana - CUP: 

C57H20000530002 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO-DEFINITIVO” con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “Strada Comunale 

Coldiele - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+1600 e studio 

geologico risanamento versante in frana”, per l'importo complessivo pari ad € 

796.936,52 di cui € 497.717,72 per lavori ed € 299.218,80 per Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 20 (R.G. 95) del 28/07/2021 con la quale 

sono state avviate le operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di “Strada 

Comunale Coldiele - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+1600 e 

studio geologico risanamento versante in frana”; 

RICHIAMATA la Determina n. 21 (R.G. 97) del 03/08/2021 avente per oggetto 

“Strada Comunale Coldiele - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 

1+1600 e studio geologico risanamento versante in frana - CUP C57H20000530002 - 

Approvazione atti e indizione manifestazione di interesse”; 

RICHIAMATA la Determina n. 22 (R.G. 101) del 20/08/2021 avente per oggetto 

“Strada Comunale Coldiele - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 

1+1600 e studio geologico risanamento versante in frana - CUP C57H20000530002 - 

Nomina della Commissione ed approvazione elenchi operatori economici ammessi ed 

esclusi dal sorteggio del 20-08-2021” con la quale è stato approvato l’elenco delle ditte 

che hanno presentato manifestazione di interesse ed è stata nominata la Commissione di 

gara per il sorteggio utilizzando il personale in servizio presso il Comune di 

Cessapalombo come di seguito indicato: 

- Ing. Michele Colocci, Presidente; 

- Arch. Leonardo Roselli, membro; 

- Ing. Francesca Castellucci, membro; 

RILEVATO che in data 20/08/2021 si è svolto il sorteggio in seduta pubblica delle 

ditte da invitare alla successiva procedura di gara, tra quelle che hanno presentato 

istanza di manifestazione di interesse; 

VISTO il verbale del sorteggio del 20/08/2021; 

VISTI gli elenchi degli Operatori Economici sorteggiati, sorteggiati come riserva e non 

sorteggiati; 

RITENUTO regolare la procedura di sorteggio e di approvare il relativo verbale sopra 

citato; 

DATO ATTO che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C57H20000530002; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG 

n. 885296844E; 

VISTI: 

• D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti”; 

• DPR 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”; 

• Delibera Anac n. 2016 del 1 marzo 2018 - Linee Guida n. 4 (Rev. 1) - Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE il verbale del sorteggio del 20/08/2021; 

3. DI APPROVARE gli elenchi degli Operatori Economici sorteggiati, sorteggiati 

come riserva e non sorteggiati; 

4. DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to    Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 23 del 20-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 20-08-21   

  

   Cessapalombo li  20-08-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 20-08-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 20-08-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

